– Aucune forme n'est en elle-même soumise à l'intensification ou la diminution, seuls le sont les *qualia*, les choses qualifiées.

Cette dernière « solution » n'est en fait rien d'autre que l'objection mentionnée par Aristote⁵¹ et que celui-ci attribue sans plus de détails à « certains »⁵². Mais Boèce semble bien en faire sa propre thèse : il reprend à son compte les formulations autorisées et interdites en la matière (seul le *quale* peut être dit plus ou moins ceci, non la qualité elle-même)⁵³, et il introduit l'exemple de Donat qui lui est évidemment propre⁵⁴. De plus, cette thèse avait déjà été validée (et le demeurera ainsi au yeux des médiévaux) par Martianus Capella, comme étant celle de la plupart des exégètes⁵⁵, ainsi que par les *Categoriae decem* du pseudo-Augustin⁵⁶.

Du fait sans doute que cette position figure dans le texte aristotélicien et qu'elle reçoit l'appui de Boèce et d'autres, Albert l'attribue au Stagirite et aux « péripatéticiens »⁵⁷. Ce glissement est assez étrange, car par ailleurs, à la suite de Porphyre, Boèce interprète le *magis et minus* par la notion de participation⁵⁸ : l'intensification se fait selon la participation du sujet à la qualité, et c'est pourquoi ce n'est pas la forme elle-même qui change, mais le *quale* qui la reçoit plus ou moins. La solution prétendument aristotélicienne repose donc sur un certain platonisme des formes, qui les considère comme immuables, maximales et simples, la variabilité n'étant que celle de leur réception par des sujets.

Cependant, cette thèse n'est pas non plus celle des « platoniciens » qui se rallient, nous l'avons vu, à la première. Pour Porphyre, en effet, dire que la justice par exemple est en soi invariable et que les sujets revêtent plus ou moins cette qualité, est une manière de parler inexacte, car ces qualités prises en elles-mêmes, d'une manière intelligible et non participées sont des substances et non

51. « de qua Aristoteles loquitur » (Boèce), ὁ Ἀριστοτέλης μέμνηται (Porphyre).

52. ἔνιοι, *Cat.* 8, 10 b 32.

53. « Sed hoc solum dicere possumus magis habere sanitatem aliquem, id est esse saniores, et magis sanum, et minus sanum. Dicimus ergo quod ipsae quidem qualitates non suscipiunt magis et minus » (257 C).

54. 257 D.

55. « et quaestio est in plerisque, utrumne magis iustus altero dici possit. Plerique autem subtiliter uidentur attendisse, qui *qualitates ipsas non dicunt recipere magis et minus, sed ea quae ab his denominantur*, ut iustitia sit ipsa una quaedam perfecta notio, ut non dici possit "magis haec iustitia quam illa est", dici tamen potest "magis hic iustus quam ille est" » (*De nupt.*, éd. A. DICK, J. PRÉAUX, Teubner, L. IV, § 370).